distingue cependant le jugement de foi, c'est-à-dire la définition dogmatique solennelle qui ne peut être proclamée que par le Concile ou par le Pape ex cathedra, et le témoignage de foi donné par l'ensemble des évêques unis au Souverain Pontife lorsqu'ils se mettent d'accord sur un point de doctrine. Dans les deux cas, le corps épiscopal jouit de la prérogative de l'infaillibilité: «Quaecumque igitur in rebus fidei et morum ubique locorum ab universis Episcopis, una cum ipso Summo Pontifice, tenentur et ordinario magisterio docentur, ea etiam citra sollemnem definitionem tamquam irrevocabiliter vera eo sensu quo docentur tenenda sunt, et si tamquam divinitus revelata proponuntur fide divina et catholica sunt credenda²² (Ibid., p. 50). La note 22 se réfère au CIC 1321,1 et à la Constitution dogmatique de Vatican I «*Dei Filius*» (Dz 1792 (3011)).

32. Cf. Card. FELTIN: *Archevêque de Paris, Animadversiones Scriptae*, Ibid., p. 407: «Eandem tamen potestatem collegialiter universi episcopi una cum Summo Pontifice aliter atque aliter exercent, sive dispersi, sive in Concilio Oecumenico coadunati, ubi solemniter iudicant atque determinant in regimine pro universa Ecclesia. Plures autem episcopi alicuius regionis, cum in peculiaribus coetibus, iuxta ordinem ab Ecclesia determinatum, congregantur, in christifideles eiusdem regionis collegialiter potestatem exercere valent».

33. Cf. Card. LEFEBVRE, *Archevêque de Bourges*, Ibid., p. 469:

«Atqui, ex consideratione textuum liturgicorum in consecratione episcopi apparet singulos episcopos, ex ea, missionem accipere praedicandi evangelium et sanctificandi mundum. Pro eo gratia Dei rogatur ut bene missionem adimplere possit. Exinde, meo iudicio, necesse est concludere omnes episcopos in consecratione, dignitatem et missionem episcopalem saltem radicaliter accipere, etsi missio sua nondum sit determinata in concreto ab eo qui est pastor omnium pastorum». L'archevêque de Bourges se réfère à un texte des théologiens Martimort et Daniélou. (Sur le contenu de ce projet de Schéma voir Acerbi: «*Due ecclesiologie...*» o.c., p. 160).

Les Pères insistent sur la connexion des trois charges (*munera*) inhérentes au pouvoir épiscopal, en soulignant le lien de subordination de la charge d'enseigner à la charge de sanctifier³⁴ ou l'implication virtuelle du pouvoir de juridiction dans le pouvoir d'ordre³⁵, la connexion entre le pouvoir sur le Corps Mystique et le pouvoir sur le Corps Eucharistique³⁶ ou encore en proposant de substituer la tripartition (les trois *munera*) ou la bipartition (*potestas ordinis-potestas iurisdictionis*) par la notion unique de ministère institué par le sacrement et la mission, et qui s'exerce par l'enseignement, la sanctification et le gouvernement³⁷.

III. *Le système relationnel Souverain Pontife-Collège épiscopal-évêque*

En insistant sur le pouvoir du Collège pris globalement, le système relationnel des évêques se modifie considérablement. Aux relations bilatérales évêque-Souverain Pontife s'ajoute la double relation Collège épiscopal-Souverain Pontife, qui fera l'objet du n° 22 de la *Lumen Gentium*, et évêque-Collège épiscopal (n° 22 et n° 23). Quant à la première, les Pères souhaitent que le Schéma décrive avec plus de précision les liens existant entre le Pape et le Collège³⁸. La secon-

34. Cf. Mgr. WOJTYLA, *Vicaire capitulaire de Cracovie*, Ibid., p. 598:

«Munus docendi Ecclesiae divinitus concreditum, de quo pluria in schemate invenimus, subordinatur muneri sanctificandi animas immortales. In sanctificatione enim ope gratiae gratum facientis invenit anima immortalis salutem suam aeternam et sic adimplet finem suum. Si omnia ista non ponantur in schemate, tunc non ostenditur missio salvifica Ecclesiae erga personam humanam, quod nostris temporibus multum valet».

35. Cf. Remarques écrites jointes à l'intervention de Mgr. FLORIT, *Archevêque de Florence*, C.G. 34, Ibid., p. 303:

«Sed, cum videatur potestas iurisdictionis saltem radicaliter seu virtualiter contineri in potestate ordinis, quaestio, hucusque disputata, solvi posset. Loquendo de episcopis titularibus, Concilium occasionem arriperet etiam aliquid docendi de habitudine potestatis iurisdictionis cum potestate ordinis».

36. Cf. Card. RICHAUD, *Archevêque de Bordeaux*, *Animadversiones Scriptae*, Ibid., p. 409:

«Potestas iurisdictionis erga Corpus Mysticum pertinet ad episcopos e sua connexionione cum potestate magis plena et completa qua gaudent in Corpus Eucharisticum, cuius soli episcopi possunt perpetuitatem confirmare per ordinationem sacerdotum».

37. Cf. Card. DÖPFNER, *Archevêque de Munich*, C.G. 32, Ibid., p. 188, note 26:

«Insuper potestatem docendi, sanctificandi et regendi ne nimis separentur, quia etiam bipartitio in potestatem ordinis et iurisdictionis, historice antiquior, suum habet momentum; stabiliatur potius unicum et complexivum ministerium a Domino in Ecclesia institutum, duplici via (ordine et missione) et diversis gradibus tradendum, quod docendo, sanctificando, regendo exercetur».

38. Cf. Mgr. GARRONE, *Archevêque de Toulouse*, *Animadversiones Scriptae*, Ibid., p. 499:

«Primatus strictius connectatur cum collegio apostolorum, ita ut non appareat ut quid per se ipsum existens. Illucescat *Primatus ut est primatus principis apostolorum, collegio*